UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CENTRO	DE	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS	E	DA	SAÚDE
Programa	de	Pós-Graduação	em	Conservação	da	Fauna

Via	Washington	Luiz,	Km.	235	-	Caixa	Postal	676
CEP	13.565-905	-	São	Carlos	-	SP	-	Brasil
E-mail:	ppgcfau@ufscar.br	(	(16)	3306-6886

EDITAL Nº 01/2021 - PROCESSO SELETIVO

RESULTADO PRELIMINAR

De acordo com o Edital 01/2021, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna
torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo 01_2021 para o curso de Mestrado Profissional.

I – Candidatos Aprovados

LINHA DE PESQUISA 1: BIOLOGIA E GENÉTICA DA CONSERVAÇÃO.

Temática: Conservação da fauna silvestre (Orientadora: Patrícia Domingues de Freitas), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Pré-Projeto
(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. 1. Amanda Francisco Prado 10,0 10,0 4,7 8,9 Habilitado

Temática: Conservação de animais silvestres (Orientador: Pedro Manoel Galetti Junior), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Pré-Projeto
 (Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1.  Julyenne Christynne Escrivani 9,0 7,5 1,25 6,3 Habilitado

Temática:  Conservação da herpetofauna (Orientador: Vinicius de Avelar São Pedro), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Pré-Projeto
 (Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. 1. Stephanie Klomann dos Santos 10,0 9,5 3,9 8,4 Habilitado
2. 2. André Moreira Assalim 6,0 7,0 7,5 7,0 Não habilitado
3. 3. Maryana Tavares de Souza 8,5 7,5 3,8 6,9 Não habilitado

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CENTRO	DE	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS	E	DA	SAÚDE
Programa	de	Pós-Graduação	em	Conservação	da	Fauna

Via	Washington	Luiz,	Km.	235	-	Caixa	Postal	676
CEP	13.565-905	-	São	Carlos	-	SP	-	Brasil
E-mail:	ppgcfau@ufscar.br	(	(16)	3306-6886

LINHA DE PESQUISA 2: GESTÃO E MANEJO IN SITU E EX SITU.

Temática: Medicina veterinária aplicada à conservação (Orientador: Fabricio Braga Rassy), 01
VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Pré-Projeto
 (Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. 1. Kelly de Santis Comar Monzon 4,5 7,5 1,9 6,1 Habilitado

Temática: Comportamento animal e suas implicações no manejo e conservação da fauna silvestre; e
conhecimento tradicional e conservação da fauna (Orientador: Marcelo Nivert Schlindwein), 01
VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Pré-Projeto
 (Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. 1. Manoela Olegário da Costa 10,0 9,0 0,0 7,3 Habilitado
2. 2. Julia Medeiros Mercado  7,0 6,0 5,4 6,0 Não habilitado

Temática: Educação Ambiental (Orientadora: Rosana Louro Ferreira Silva), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Pré-Projeto
 (Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

2. 1. Clarice  Thomaz 8,5 9,0 0,5 7,2 Habilitado

Temática: Educação Ambiental com a comunidade do entorno do Parque Estadual das Fontes do
Ipiranga (Orientadora: Kátia Gisele de Oliveira Rancura), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Pré-Projeto
 (Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

3. 1. Bruno Henrique Aranda 5,5 8,5 10,0 8,5 Habilitado

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CENTRO	DE	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS	E	DA	SAÚDE
Programa	de	Pós-Graduação	em	Conservação	da	Fauna

Via	Washington	Luiz,	Km.	235	-	Caixa	Postal	676
CEP	13.565-905	-	São	Carlos	-	SP	-	Brasil
E-mail:	ppgcfau@ufscar.br	(	(16)	3306-6886

II – CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL

Língua Inglesa
(Peso 1,0)

Conhecimentos
Específicos
(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

Pedro Henrique de Freitas Costa  2,0 7,5 0,0 5,5

OBSERVAÇÃO 1: De acordo com os termos do Edital, todos os Currículos apresentados na inscrição que
não estavam acompanhados pelos documentos comprobatórios e as informações não puderam ser
comprovadas, não foram pontuados e a nota do candidato, nesse quesito, foi igual a zero.

OBSERVAÇÃO 2: Os candidatos habilitados devem observar os termos e datas do Edital para: (1)
encaminhar o formulário “Manifesto de Interesse de Vaga”; (2) efetivar a matrícula no PPGCFau.

São Carlos, 22 de março de 2021.

Prof. Dr. Pedro Manoel Galetti Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna